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საქართველოს საგარეო ვაჭრობა  
2017 წლის იანვარი-ივლისი  

(წინასწარი) 
 

 2017 წლის იანვარ-ივლისში საქართველოში საქონლით საგარეო სავაჭრო ბრუნვამ (არადეკლარი-

რებული ვაჭრობის გარეშე) 5675.2 მლნ. აშშ დოლარი შეადგინა, რაც წინა წლის შესაბამის მაჩვენებელზე 

13.0  პროცენტით მეტია; აქედან ექსპორტი 1446.7 მლნ. აშშ დოლარს შეადგენს (28.9 პროცენტით მეტი), 

ხოლო იმპორტი 4228.6 მლნ. აშშ დოლარს (8.5 პროცენტით მეტი). საქართველოს უარყოფითმა სავაჭრო 

ბალანსმა 2017 წლის იანვარ-ივლისში 2781.9 მლნ. აშშ დოლარი და საგარეო სავაჭრო ბრუნვის 49.0 

პროცენტი შეადგინა. ამავე პერიოდში ექსპორტმა რეექსპორტის გარეშე 1141.6 მლნ. აშშ დოლარი 

შეადგინა, რაც 27.1 პროცენტით აღემატება წინა წლის შესაბამისი პერიოდის მაჩვენებელს. 

 საქართველოს საგარეო ვაჭრობაში ჩამოყალიბებულ ზოგად ტენდენციებს ასახავს გრაფიკული 

გამოსახულება 2012-2017 წლების დინამიკური მწკრივის მიხედვით. 
                                         

          

*წინასწარი მონაცემები. 
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საგარეო ვაჭრობის ზოგადი მაჩვენებლები 2012-2017 წწ. იანვარ-ივლისში
(მლნ. აშშ დოლარი)

ექსპორტი იმპორტი სალდო

სტატისტიკის ეროვნული სამსახური (საქსტატი) 
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*წინასწარი მონაცემები. 

 

ქვემოთ მოცემული ცხრილი აჩვენებს 2016-2017 წლების ექსპორტ-იმპორტის ყოველთვიურ 

დინამიკას აბსოლუტურ მაჩვენებლებში და მათ ცვლილებას (პროცენტულად) წინა წლის შესაბამის 

თვესთან შედარებით.      

 
საქართველოს ექსპორტი და იმპორტი 

         *წინასწარი მონაცემები. 
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2012-2017 წწ. იანვარ-ივლისის  საგარეო ვაჭრობის მაჩვენებლების წილი ბრუნვაში (%)

ექსპორტი იმპორტი სალდო

 ექსპორტი იმპორტი 

ათასი აშშ დოლარი ცვლილება (%) ათასი აშშ დოლარი ცვლილება (%) 

20
16

 

იანვარი 122 188.0 -21.2 411 902.4 -23.6 
თებერვალი 158 392.0 -5.3 524 248.7 -9.6 
მარტი 161 983.2 -9.5 552 359.4 -18.5 
აპრილი 165 488.7 -11.3 557 210.6 0.9 
მაისი 172 267.9 -11.5 610 566.8 7.8 
ივნისი 167 996.4 -15.4 642 411.3 5.7 
ივლისი 173 586.4 -7.2 600 059.1 3.1 
აგვისტო 187 931.1 -1.3 691 693.4 10.8 
სექტემბერი 202 368.7 8.6 648 853.6 0.6 
ოქტომბერი 190 013.5 1.1 662 159.2 7.5 
ნოემბერი 218 736.2 16.8 647 979.2 12.5 
დეკემბერი 192 184.1 4.1 744 732.7 1.4 

20
17

* 

იანვარი 176 774.5 44.7 502 405.7 22.0 
თებერვალი 178 910.1 13.0 588 951.5 12.3 
მარტი 220 843.5 36.3 621 843.0 12.6 
აპრილი 211 605.9 27.9 595 993.3 7.0 
მაისი 215 234.8 24.9 638 149.5 4.5 

 ივნისი 230 813.3 37.4 644 999.4 0.4 
 ივლისი 212 474.8 22.4 636 234.9 6.0 
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       *წინასწარი მონაცემები. 

 

 

 

 

 *წინასწარი მონაცემები. 
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ექსპორტი იმპორტი
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ექსპორტი იმპორტი ბრუნვა

საგარეო ვაჭრობის მაჩვენებლების ცვლილება 2017 წლის იანვარ-ივლისში წინა წლების შესაბამის 
პერიოდთან შედარებით (%) 
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2017 წლის იანვარ-ივლისში საქართველოს საგარეო სავაჭრო ბრუნვამ ევროკავშირის ქვეყნებთან 

1541.5 მლნ. აშშ დოლარი შეადგინა, რაც წინა წლის შესაბამისი პერიოდის მაჩვენებელზე 11.0 პროცენტით 

მეტია. აქედან ექსპორტი 339,1 მლნ. აშშ დოლარი იყო (33,6 პროცენტით მეტი), ხოლო იმპორტი 1202.4 

მლნ. აშშ დოლარი (6.0 პროცენტით მეტი). საქართველოს საგარეო სავაჭრო ბრუნვაში ამ ქვეყნების წილმა 

27.2 პროცენტი შეადგინა, მათ შორის ექსპორტში 23.4 პროცენტი და იმპორტში 28.4 პროცენტი (2016 წლის 

იანვარ-ივლისში შესაბამისად 27.7, 22.6 და 29.1 პროცენტი). ევროკავშირის ქვეყნებზე მოდიოდა სავაჭრო 

დეფიციტის 31.0 პროცენტი (2016 წლის იანვარ-ივლისში 31.7 პროცენტი). 

დსთ-ის ქვეყნებთან საგარეო სავაჭრო ბრუნვამ 2017 წლის იანვარ-ივლისში 1808.2 მლნ. აშშ 

დოლარი შეადგინა (2016 წლის იანვარ-ივლისთან შედარებით 30.7 პროცენტით მეტი). აქედან ექსპორტი 

570.3 მლნ. აშშ დოლარი (59.4 პროცენტით მეტი), ხოლო იმპორტი 1237.9 მლნ. აშშ დოლარი იყო (20.7 

პროცენტით მეტი). საქართველოს საგარეო სავაჭრო ბრუნვაში დსთ-ის ქვეყნების წილი 31.9 პროცენტი 

იყო, მათ შორის ექსპორტში 39.4 პროცენტი და იმპორტში 29.3 პროცენტი (2016 წლის იანვარ-ივლისში 

შესაბამისად 27.5, 31.9 და 26.3 პროცენტი). 2017 წლის იანვარ-ივლისში დსთ-ის ქვეყნებზე მოდიოდა 

სავაჭრო დეფიციტის 24.0 პროცენტი (2016 წლის იანვარ-ივლისშიც ასევე 24.0 პროცენტი).  

ქვემოთ მოცემული დიაგრამა გვიჩვენებს ქვეყნების ჯგუფების წილს საქართველოს მთლიან 
ექსპორტსა და იმპორტში. 

                     

     *წინასწარი მონაცემები. 
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2017 წლის იანვარ-ივლისში ათი უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყნის წილმა საქართველოს 

მთლიან საგარეო სავაჭრო ბრუნვაში 65.8 პროცენტი შეადგინა. უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორებია 

თურქეთი (858.7 მლნ. აშშ დოლარი), რუსეთი (605.7 მლნ. აშშ დოლარი) და ჩინეთი (481.4 მლნ. აშშ 

დოლარი). 

 

საქართველოს უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყნები 2017* წლის იანვარ-ივლისის ბრუნვის მიხედვით 

                                                         ექსპორტი იმპორტი ბრუნვა 

 
ათასი აშშ 

დოლარი 
პროცენტული 

წილი 
ათასი აშშ 

დოლარი 
პროცენტული 

წილი 
ათასი აშშ 

დოლარი 
პროცენტული 

წილი 

სულ 1 446 656.8 100.0 4 228 577.4 100.0 5 675 234.2 100.0 
  მათ შორის:       
თურქეთი 138 249.5 9.6 720 468.8 17.0 858 718.2 15.1 
რუსეთი 214 802.3 14.8 390 910.5 9.2 605 712.8 10.7 
ჩინეთი 129 380.8 8.9 352 025.0 8.3 481 405.8 8.5 
აზერბაიჯანი 106 071.0 7.3 319 841.7 7.6 425 912.7 7.5 
უკრაინა 47 944.7 3.3 223 967.9 5.3 271 912.7 4.8 
გერმანია 20 540.5 1.4 244 483.2 5.8 265 023.6 4.7 
სომხეთი 107 421.9 7.4 156 454.5 3.7 263 876.3 4.6 
აშშ 68 033.2 4.7 155 561.2 3.7 223 594.4 3.9 
ბულგარეთი 95 241.4 6.6 89 635.3 2.1 184 876.7 3.3 
იტალია 35 086.4 2.4 120 643.7 2.9 155 730.1 2.7 
დანარჩენი პარტნიორი 
ქვეყნები – სულ 483 885.3 33.4 1 454 585.7 34.4 1 938 470.9 34.2 

  *წინასწარი მონაცემები. 

    

                                        

*წინასწარი მონაცემები. 
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ექსპორტი იმპორტი
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2017 წლის იანვარ-ივლისში, სასაქონლო ჯგუფებიდან, საექსპორტო ათეულში პირველი ადგილი 

სპილენძის მადნებმა და კონცენტრატებმა დაიკავა, 243.7 მლნ. აშშ დოლარი და მთელი ექსპორტის 16.8 

პროცენტი შეადგინა. ფეროშენადნობების ექსპორტი 182.5 მლნ. აშშ დოლარს და შესაბამისად, მთლიანი 

ექსპორტის 12.6 პროცენტს უდრიდა. მესამე ადგილზე მსუბუქი ავტომობილების ჯგუფი იმყოფებოდა. ამ 

სასაქონლო ჯგუფის ექსპორტმა 102.4 მლნ. აშშ დოლარი და მთელი ექსპორტის 7.1 პროცენტი შეადგინა. 

 

 

უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები საქართველოს ექსპორტში 

 

    2016 წლის იანვარი-ივლისი      2017* წლის იანვარი-ივლისი  

ათასი აშშ 

დოლარი 
პროცენტული 

წილი 
ათასი აშშ 

დოლარი 
პროცენტული 

წილი 

ექსპორტი – სულ 1 121 902.6 100.0 1 446 656.8 100.0 
მათ შორის:      

სპილენძის მადნები და კონცენტრატები 170 731.3 15.2 243 703.8 16.8 
ფეროშენადნობები 99 853.9 8.9 182 532.9 12.6 
მსუბუქი ავტომობილები 86 930.9 7.7 102 362.9 7.1 
ყურძნის ნატურალური ღვინოები 55 726.2 5.0 83 786.9 5.8 
სამკურნალო საშუალებები 54 348.0 4.8 78 621.0 5.4 
სპირტი ეთილის არადენატურირებული 80 მოც. 
% -ზე ნაკლები სპირტის კონცენტრაციით და 
სპირტიანი სასმელები 45 079.9 4.0 58 783.0 4.1 
მინერალური წყლები 48 442.6 4.3 54 040.0 3.7 
აზოტოვანი სასუქები 47 246.3 4.2 41 447.0 2.9 
ოქრო დაუმუშავებელი ან 
ნახევრადდამუშავებული 47 686.8 4.3 41 348.4 2.9 
თხილი და სხვა კაკალი 79 162.7 7.1 31 837.6 2.2 
დანარჩენი საქონელი – სულ 386 694.1 34.5 528 193.4 36.5 

   *წინასწარი მონაცემები. 
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  *წინასწარი მონაცემები. 
 

 

უმსხვილესი საიმპორტო სასაქონლო ჯგუფი 2017 წლის იანვარ-ივლისში ნავთობი და 

ნავთობპროდუქტები იყო, რომლის იმპორტმა 354.8 მლნ. აშშ დოლარი და მთელი იმპორტის 8.4 

პროცენტი შეადგინა. მეორე ადგილზე იმყოფებოდა მსუბუქი ავტომობილების სასაქონლო ჯგუფი 261.3 

მლნ. აშშ დოლარით, რაც იმპორტის 6.2 პროცენტი იყო. მესამე ადგილზე სამკურნალო საშუალებების 

სასაქონლო ჯგუფი დაფიქსირდა 196.6 მლნ. აშშ დოლარით (იმპორტის 4.6 პროცენტი).     
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უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები საქართველოს იმპორტში 

    2016 წლის იანვარი-ივლისი      2017* წლის იანვარი-ივლისი  
ათასი აშშ 

დოლარი 
პროცენტული 

წილი 
ათასი აშშ 

დოლარი 
პროცენტული 

წილი 

იმპორტი – სულ 3 898 758.3 100.0 4 228 577.4 100.0 
მათ შორის:      

ნავთობი და ნავთობპროდუქტები 306 978.1 7.9 354 801.9 8.4 
მსუბუქი ავტომობილები 261 253.5 6.7 261 297.4 6.2 
სამკურნალო საშუალებები 182 042.6 4.7 196 561.3 4.6 
ნავთობის აირები და აირისებრი 
ნახშირწყალბადები 159 316.3 4.1 194 260.4 4.6 
სპილენძის მადნები და კონცენტრატები 138 290.8 3.5 186 835.7 4.4 
სატელეფონო აპარატები, ფიჭური ან სხვა 
უსადენო ქსელებისთვის 83 187.3 2.1 108 106.2 2.6 
ხორბალი 36 744.9 0.9 53 548.1 1.3 
გამომთვლელი მანქანები 35 873.9 0.9 47 004.2 1.1 
სატვირთო ავტომობილები 37 381.2 1.0 40 504.4 1.0 
მეტალოკონსტრუქციები შავი 
ლითონებისაგან 54 922.9 1.4 40 440.6 1.0 
დანარჩენი საქონელი – სულ 2 602 766.9 66.8 2 745 217.3 64.9 

        *წინასწარი მონაცემები. 

 

 

 

     *წინასწარი მონაცემები. 
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საქართველოს უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყნები 2017 წლის იანვარ-ივლისის ექსპორტის მიხედვით 

    2016 წლის იანვარი-ივლისი      2017* წლის იანვარი-ივლისი  

ათასი აშშ 

დოლარი 
პროცენტული 

წილი 
ათასი აშშ 

დოლარი 
პროცენტული 

წილი 

ექსპორტი – სულ 1 121 902.6 100.0 1 446 656.8 100.0 
     მათ შორის:       
რუსეთი 101 630.8 9.1 214 802.3 14.8 
თურქეთი 124 047.2 11.1 138 249.5 9.6 
ჩინეთი 109 252.0 9.7 129 380.8 8.9 
სომხეთი 87 550.6 7.8 107 421.9 7.4 
აზერბაიჯანი 57 813.6 5.2 106 071.0 7.3 
ბულგარეთი 73 657.8 6.6 95 241.4 6.6 
აშშ 50 614.3 4.5 68 033.2 4.7 
უკრაინა 31 647.3 2.8 47 944.7 3.3 
შვეიცარია 46 873.2 4.2 41 005.6 2.8 
რუმინეთი 4 055.6 0.4 40 161.3 2.8 
დანარჩენი ქვეყნები – სულ 434 760.3 38.8 458 345.2 31.7 

             *წინასწარი მონაცემები. 

 

 

        
*წინასწარი მონაცემები. 
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         *წინასწარი მონაცემები.                                        

 

საქართველოს უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყნები 2017 წლის იანვარ-ივლისის იმპორტის მიხედვით 

    2016 წლის იანვარი-ივლისი      2017* წლის იანვარი-ივლისი  

ათასი აშშ 

დოლარი 
პროცენტული 

წილი 
ათასი აშშ 

დოლარი 
პროცენტული 

წილი 

იმპორტი – სულ 3 898 758.3 100.0 4 228 577.4 100.0 
   მათ შორის:        
თურქეთი 767 957.4 19.7 720 468.8 17.0 
რუსეთი 359 094.3 9.2 390 910.5 9.2 
ჩინეთი 304 162.8 7.8 352 025.0 8.3 
აზერბაიჯანი 248 841.4 6.4 319 841.7 7.6 
გერმანია 229 729.0 5.9 244 483.2 5.8 
უკრაინა 207 315.3 5.3 223 967.9 5.3 
სომხეთი 117 717.0 3.0 156 454.5 3.7 
აშშ 115 524.4 3.0 155 561.2 3.7 
იტალია 142 996.4 3.7 120 643.7 2.9 
რუმინეთი 104 229.4 2.7 99 457.0 2.4 
დანარჩენი ქვეყნები – სულ 1 301 191.0 33.4 1 444 763.9 34.2 

              *წინასწარი მონაცემები. 
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         *წინასწარი მონაცემები. 

 

 

 
            *წინასწარი მონაცემები. 
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უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყნები 

 

თურქეთი 

 

საქართველოდან თურქეთში ექსპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები 

 
   2016 წლის იანვარი-ივლისი      2017* წლის იანვარი-ივლისი  

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

ექსპორტი – სულ 124 047.2  138 249.5  
      მათ შორის:     

ტრიკოტაჟის ნაწარმი 26 606.7 974.0 30 482.8 1 042.9 
ნახევარფაბბრიკატები ნახშირბადიანი 
ფოლადისაგან 6 700.8 21 860.8 16 112.8 42 636.1 
ფეროშენადნობები 4 586.9 6 644.5 14 359.2 13 186.8 
ელექტროენერგია 11 791.9 ... 11 320.0 ... 
წნელები ნახშირბადიანი ფოლადისაგან 8 788.1 22 493.8 7 442.6 15 342.9 
დანარჩენი საქონელი – სულ 65 572.8   58 532.1   

            *წინასწარი მონაცემები. 

 

 

 

თურქეთიდან საქართველოში იმპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები 

    2016 წლის იანვარი-ივლისი      2017* წლის იანვარი-ივლისი  

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

იმპორტი – სულ 767 957.4  720 468.8   
მათ შორის:         

სამკურნალო საშუალებები 28 546.9 457.4 34 048.4 397.0 
მეტალოკონსტრუქციები შავი ლითონებისაგან 35 609.7 18 433.0 23 437.5 11 774.4 
მილები და  მილაკები შავი ლითონებისაგან 22 761.7 34 721.3 22 210.1 33 735.7 
მზა ნაწარმი სხვა, ტანსაცმლის თარგების ჩათვლით 15 407.5 663.6 19 683.2 809.6 
სანიტარულ-ჰიგიენური ნაწარმი 22 379.4 6 458.8 19 005.1 5 892.5 
დანარჩენი საქონელი – სულ  643 252.4  602 084.4  

      *წინასწარი მონაცემები. 
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რუსეთი 

 

საქართველოდან რუსეთში ექსპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები 

 

 
   2016 წლის იანვარი-ივლისი      2017* წლის იანვარი-ივლისი  

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

 ექსპორტი – სულ 101 630.8  214 802.3  
       მათ შორის:     
ფეროშენადნობები 14 656.3 21 242.4 80 162.5 68 882.6 
ყურძნის ნატურალური ღვინოები 27 497.5 9 872.8 48 366.0 17 815.3 
მინერალური და მტკნარი წყლები 21 884.6 32 255.3 25 980.5 38 504.2 
ეთილის სპირტი არადენატურირებული, 
სპირტის კონცენტრაციით 80 მოც.%-ზე 
ნაკლები, სპირტიანი სასმელები 6 255.8 1 200.6 11 362.7 3 416.9 
მსუბუქი ავტომობილები (ცალი) 2 374.4 675 7 600.2 1 672 
დანარჩენი საქონელი – სულ 28 962.2   41 330.5   

                *წინასწარი მონაცემები. 

 

 

 

რუსეთიდან საქართველოში იმპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები 

 

 
   2016 წლის იანვარი-ივლისი      2017* წლის იანვარი-ივლისი  

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

იმპორტი – სულ 359 094.3  390 910.5   
      მათ შორის:         
ხორბალი 36 743.0 190 177.9 53 543.7 276 788.3 
ნავთობი და ნავთობპროდუქტები 59 365.0 138 220.5 50 599.7 94 224.2 
ნავთობის აირები და აირისებრი 
ნახშირწყალბადები 13 354.9 36 969.6 23 466.4 77 165.4 
სატელეფონო აპარატები, ფიჭური ან სხვა 
უსადენო ქსელებისთვის 3 703.8 2.6 17 666.7 58.4 
მზესუმზირის ზეთი 14 643.4 14 938.1 16 971.6 19 007.6 
დანარჩენი საქონელი – სულ  231 284.1   228 662.4  

                  *წინასწარი მონაცემები. 
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ჩინეთი 

 

საქართველოდან ჩინეთში ექსპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები 

 

    2016 წლის იანვარი-ივლისი      2017* წლის იანვარი-ივლისი  

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

ექსპორტი – სულ 109 252.0  129 380.8  
   მათ შორის:      
სპილენძის მადნები და კონცენტრატები  98 084.9 79 433.1 109 100.1 89 263.6 
ყურძნის ნატურალური ღვინოები 6 253.3 1 718.4 11 450.2 3 109.9 
მსუბუქი ავტომობილები (ცალი) 1 217.0 10 4 398.5 92 
სპილენძის ნარჩენები და ჯართი 2 923.2 835.5 1 649.6 449.4 
მანგანუმის მადნები და კონცენტრატები - - 950.4 3 105.8 
დანარჩენი საქონელი – სულ 773.5   1 832.0   

             *წინასწარი მონაცემები. 

 

 

 

ჩინეთიდან საქართველოში იმპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები 

 

          *წინასწარი მონაცემები. 

 

 

 
   2016 წლის იანვარი-ივლისი      2017* წლის იანვარი-ივლისი  

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

იმპორტი – სულ 304 162.8  352 025.0   
მათ შორის:         

ბრტყელი ნაგლინი ნახშირბადიანი 
ფოლადისაგან 9 963.8 15 602.4 18 285.5 26 335.9 
გამომთვლელი მანქანები და მათი ბლოკები 12 666.5 155.6 14 327.4 176.6 
მოწყობილობები ჰაერის 
კონდენცირებისათვის 12 347.9 2 375.7 12 225.6 2 293.5 
ფეხსაცმელი რეზინის ან პოლიმერული 
მასალის ძირითა და ზედაპირით 6 272.6 787.1 9 963.4 1 318.3 
რეზინის პნევმატური სალტეები და 
საბურავები, ახალი 7 690.6 3 264.8 9 484.0 3 945.3 
დანარჩენი საქონელი – სულ  255 221.4   287 739.1   
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საქართველოს საგარეო სავაჭრო  ბალანსი 
 

ქვეყნების რაოდენობა საგარეო სავაჭრო ბალანსი 
მლნ. აშშ დოლარი 

უარყოფითი სავაჭრო ბალანსი   
2016  წლის იანვარი-ივლისი  87 2 922,2 
2017* წლის იანვარი-ივლისი   94 2 897,2 
დადებითი სავაჭრო ბალანსი   
2016  წლის იანვარი-ივლისი  39 145,3 
2017* წლის იანვარი-ივლისი   38  115,3 
სულ   
2016  წლის იანვარი-ივლისი  126 2 776,9 
2017* წლის იანვარი-ივლისი   132 2 781,9 

                      *წინასწარი მონაცემები. 
 

 
 

 
საქართველოს საგარეო ვაჭრობა ქვეყნების მიხედვით                                                                                                   

2017* წლის იანვარი-ივლისი                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
(ათასი აშშ დოლარი) 

 ექსპორტი 
(FOB) 

იმპორტი 
(CIF) 

სალდო 

საგარეო ვაჭრობა – სულ 1 446 656.8 4 228 577.4 -2 781 920.5 
    მათ შორის:    
ევროკავშირის ქვეყნები  339 089.7 1 202 402.5 -863 312.7 

ავსტრია 3 156.1 32 521.6 -29 365.4 
ბელგია 8 874.5 42 977.1 -34 102.7 
ბულგარეთი 95 241.4 89 635.3 5 606.1 
გაერთიანებული სამეფო 5 007.9 53 895.0 -48 887.1 
გერმანია 20 540.5 244 483.2 -223 942.7 
დანია 263.1 8 686.8 -8 423.8 
ესპანეთი 38 466.5 57 391.6 -18 925.1 
ესტონეთი 1 747.0 4 128.8 -2 381.8 
ირლანდია 211.1 26 721.2 -26 510.1 
იტალია 35 086.4 120 643.7 -85 557.3 
კვიპროსი 1 021.5 7 147.0 -6 125.5 
ლატვია 4 690.1 8 733.5 -4 043.4 
ლიტვა 20 086.3 27 202.8 -7 116.5 
ლუქსემბურგი 2 169.5 1 792.8 376.7 
მალტა 1 899.6 1 516.3 383.3 
ნიდერლანდები 22 329.8 85 214.3 -62 884.4 
პოლონეთი 12 469.3 65 882.9 -53 413.6 
პორტუგალია - 5 654.6 -5 654.6 
რუმინეთი 40 161.3 99 457.0 -59 295.7 
საბერძნეთი 3 067.5 42 809.3 -39 741.8 
საფრანგეთი 14 175.7 72 122.1 -57 946.4 
სლოვაკეთი 1 200.0 7 545.5 -6 345.5 
სლოვენია 811.8 12 846.7 -12 034.9 
უნგრეთი 661.4 28 677.9 -28 016.5 
ფინეთი 79.5 10 944.1 -10 864.5 
შვედეთი 193.0 6 216.1 -6 023.1 
ჩეხეთი 5 474.1 35 787.7 -30 313.6 
ხორვატია 4.9 1 767.7 -1 762.8 

დსთ-ის ქვეყნები 570 257.8 1 237 910.7 -667 652.9 
აზერბაიჯანი 106 071.0 319 841.7 -213 770.7 
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 ექსპორტი 
(FOB) 

იმპორტი 
(CIF) 

სალდო 

ბელარუსი 14 027.4 46 946.0 -32 918.6 
თურქმენეთი 6 694.8 67 551.8 -60 857.1 
მოლდოვა 1 590.8 6 331.5 -4 740.7 
რუსეთი 214 802.3 390 910.5 -176 108.2 
სომხეთი 107 421.9 156 454.5 -49 032.6 
ტაჯიკეთი 2 270.3 - 2 270.3 
უზბეკეთი 40 079.6 3 832.8 36 246.8 
უკრაინა 47 944.7 223 967.9 -176 023.2 
ყაზახეთი 24 518.3 21 138.1 3 380.2 
ყირგიზეთი 4 836.7 935.9 3 900.8 
დანარჩენი ქვეყნები 537 309.3 1 788 264.2 -1 250 954.9 
ავსტრალია 304.4 721.6 -417.2 
ავღანეთი 107.8 1.2 106.6 
ალბანეთი 5.1 55.7 -50.6 
ალჟირი - 5.4 -5.4 
ანგოლა 4 253.8 - 4 253.8 
არაბთა გაერთიანებული ემირატები 25 412.6 73 638.1 -48 225.4 
არგენტინა - 1 959.3 -1 959.3 
აშშ 68 033.2 155 561.2 -87 528.1 
ახალი ზელანდია - 1 081.7 -1 081.7 
ბანგლადეში - 734.0 -734.0 
ბაჰამები - 1 383.2 -1 383.2 
ბაჰრეინი 142.0 0.5 141.5 
ბელიზი - 39.5 -39.5 
ბოსნია-ჰერცეგოვინა 3.6 232.8 -229.2 
ბრაზილია - 39 986.2 -39 986.2 
ბუტანი 19.8 - 19.8 
გაბონი - 595.2 -595.2 
გამბია - 25.2 -25.2 
განა 12.4 - 12.4 
გვატემალა 91.8 - 91.8 
გიბრალტარი 5 830.1 - 5 830.1 
დომინიკელთა რესპუბლიკა - 14.5 -14.5 
ეგვიპტე 5 763.0 3 605.4 2 157.7 
ეთიოპია 5.5 205.0 -199.4 
ეკვადორი - 10 576.7 -10 576.7 
ერაყი 21 845.6 1 408.9 20 436.7 
ვენესუელა 0.7 - 0.7 
ვიეტნამი 929.1 3 680.8 -2 751.7 
ვირჯინის კუნძულები, ბრიტანეთი - 19.6 -19.6 
ზიმბაბვე 29.8 - 29.8 
თურქეთი 138 249.5 720 468.8 -582 219.3 
იამაიკა - 0.6 -0.6 
იაპონია 4 297.5 76 178.8 -71 881.3 
ინდოეთი 6 884.1 30 537.8 -23 653.7 
ინდონეზია - 6 221.0 -6 221.0 
იორდანია 54.1 260.3 -206.2 
ირანი 38 816.7 55 345.5 -16 528.8 
ისლანდია 10.6 1 917.0 -1 906.4 
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 ექსპორტი 
(FOB) 

იმპორტი 
(CIF) 

სალდო 

ისრაელი 4 258.4 6 930.0 -2 671.6 
კამბოჯა - 2.9 -2.9 
კანადა 735.6 12 468.5 -11 732.9 
კენია 1 504.2 489.2 1 014.9 
კოლუმბია 682.0 10 143.3 -9 461.3 
კორეის რესპუბლიკა 8 569.7 49 057.3 -40 487.6 
კოსტარიკა - 181.1 -181.1 
კოტდივუარი 1.2 - 1.2 
კუბა - 82.7 -82.7 
ლიბანი 293.1 613.8 -320.8 
ლიბია 212.7 21.7 190.9 
ლიხტენშტაინი - 261.0 -261.0 
მავრიტანია - 59.0 -59.0 
მაკაუ 4.3 - 4.3 
მაკედონია (ყოფილი იუგოსლავიის რესპუბლიკა) 107.4 307.8 -200.4 
მალაიზია 42.1 5 962.6 -5 920.5 
მაროკო 2 012.8 1 823.1 189.6 
მარტინიკა 57.7 - 57.7 
მარშალის კუნძულები - 20.5 -20.5 
მექსიკა 4 249.2 1 455.5 2 793.7 
მონგოლეთი 269.5 - 269.5 
მონტენეგრო - 11.0 -11.0 
ნეპალი 0.2 10.4 -10.1 
ნიგერი 92.5 0.1 92.4 
ნიგერია 14.6 15.6 -1.0 
ნორვეგია 23.4 6 763.3 -6 740.0 
ომანი 0.2 65.6 -65.4 
პაკისტანი 66.4 1 508.6 -1 442.2 
პანამა 1 024.6 90.2 934.4 
პერუ 3 788.3 45.2 3 743.0 
სამხრეთი აფრიკა 42.8 6 275.1 -6 232.3 
სანმარინო - 97.5 -97.5 
საუდების არაბეთი 2 689.5 1 691.3 998.2 
საფრანგეთის პოლინეზია - 2.7 -2.7 
სენეგალი 181.1 - 181.1 
სერბეთი 7.9 4 355.3 -4 347.4 
სიერალეონე 11.5 - 11.5 
სინგაპური 7 873.4 9 460.5 -1 587.1 
სირია 65.0 152.5 -87.5 
სუდანი 79.1 12.5 66.6 
ტაივანი, ჩინეთის პროვინცია 241.4 3 709.4 -3 468.1 
ტაილანდი 249.5 11 298.5 -11 049.0 
ტანზანია 405.3 - 405.3 
ტუნისი 1 724.8 218.2 1 506.6 
უგანდა 18.4 15.3 3.1 
ურუგვაი 45.7 875.8 -830.1 
ფილიპინები 100.0 213.0 -113.0 
ქუვეითი 545.7 19.5 526.2 
ყატარი 284.0 356.3 -72.3 
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 ექსპორტი 
(FOB) 

იმპორტი 
(CIF) 

სალდო 

შვეიცარია 41 005.6 23 956.9 17 048.7 
შრილანკა 0.5 711.9 -711.3 
ჩილე 477.6 29 271.7 -28 794.2 
ჩინეთი 129 380.8 352 025.0 -222 644.2 
ჯიბუტი - 27.0 -27.0 
ჰონკონგი, ჩინეთის სპეციალური ადმინისტრაციული 
რაიონი 2 766.7 58 666.9 -55 900.2 

                  *წინასწარი მონაცემები. 
 
 
 
 

   წყარო:   სსიპ საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს შემოსავლების სამსახური;  
               სსიპ საქართველოს შინაგან საქმეთა სამინისტროს მომსახურების სააგენტო; 
               შპს ,,საქართველოს სახელმწიფო ელექტროსისტემა”;   
               შპს ,,საქართველოს გაზის ტრანსპორტირების კომპანია”. 
 

 
 
 

           გამოყენებული პირობითი აღნიშვნები: 
 

             -  მოვლენა არ არსებობს; 
                 *  მონაცემები წინასწარია და ექვემდებარება დაზუსტებას ინფორმაციულ წყაროებში და  
                      მეთოდოლოგიაში შესაბამისი ცვლილებების შეტანის შემთხვევაში; 
              ... მონაცემები კონფიდენციალურია. 
 
 
 
შენიშვნა:   
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

წინასწარი მონაცემების კორექტირება ხორციელდება საქსტატის მიერ შემუშავებული სტატისტიკური ინფორმაციის  
გადასინჯვის პოლიტიკის შესაბამისად (რეგულარული გადასინჯვის პრინციპის საფუძველზე) 
რესპონდენტების/ადმინისტრაციული წყაროების მიერ მონაცემების დაზუსტების შედეგად. 
 
 
 

 

 

1. ცალკეულ შემთხვევებში მცირე განსხვავება საბოლოო შედეგსა და შესაკრებთა ჯამს შორის აიხსნება 
მონაცემთა დამრგვალებით; 

2. 2011-2014 წლების ინფორმაცია განახლებულია სპეციალური სატვირთო-საბაჟო დეკლარაციების 
მონაცემებით; 

3. ინფორმაცია არ მოიცავს გამარტივებული საბაჟო დეკლარაციების (ფორმა #4) მონაცემებს; 

4. საერთაშორისო მეთოდოლოგიების შესაბამისად, საგარეო ვაჭრობის სტატისტიკა და საბაჟო 
სტატისტიკა განსხვავებულად ახდენს სასაქონლო ნაკადების მოცვას. კერძოდ, საგარეო ვაჭრობის 
სტატისტიკაში არ აისახება დროებითი, დიპლომატიური, სატრანზიტო და სხვა ანალოგიური სახის 
ტვირთები. 
 
 
 
 

საკონტაქტო პირი: ლია ძებისაური, ტელ.: (+995 32)   36 72 10 (300). E-mail: ldzebisauri@geostat.ge  info@geostat.ge 
www.geostat.ge,  info@geostat.ge  

http://www.geostat.ge/

	21 Agvisto_Sagareo vachroba_QOVERI_GEO
	FTrade__07_2017_GEO
	/
	21.08.2017
	საქართველოს საგარეო ვაჭრობა
	2017 წლის იანვარი-ივლისი
	(წინასწარი)
	2017 წლის იანვარ-ივლისში საქართველოში საქონლით საგარეო სავაჭრო ბრუნვამ (არადეკლარი-რებული ვაჭრობის გარეშე) 5675.2 მლნ. აშშ დოლარი შეადგინა, რაც წინა წლის შესაბამის მაჩვენებელზე 13.0  პროცენტით მეტია; აქედან ექსპორტი 1446.7 მლნ. აშშ დოლარს შეადგენს (2...
	საქართველოს საგარეო ვაჭრობაში ჩამოყალიბებულ ზოგად ტენდენციებს ასახავს გრაფიკული გამოსახულება 2012-2017 წლების დინამიკური მწკრივის მიხედვით.
	2017 წლის იანვარ-ივლისში საქართველოს საგარეო სავაჭრო ბრუნვამ ევროკავშირის ქვეყნებთან 1541.5 მლნ. აშშ დოლარი შეადგინა, რაც წინა წლის შესაბამისი პერიოდის მაჩვენებელზე 11.0 პროცენტით მეტია. აქედან ექსპორტი 339,1 მლნ. აშშ დოლარი იყო (33,6 პროცენტით მეტი)...
	დსთ-ის ქვეყნებთან საგარეო სავაჭრო ბრუნვამ 2017 წლის იანვარ-ივლისში 1808.2 მლნ. აშშ დოლარი შეადგინა (2016 წლის იანვარ-ივლისთან შედარებით 30.7 პროცენტით მეტი). აქედან ექსპორტი 570.3 მლნ. აშშ დოლარი (59.4 პროცენტით მეტი), ხოლო იმპორტი 1237.9 მლნ. აშშ დოლ...
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